
1 
 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA  

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS 
 

2023.gada 18.oktobrī          Nr.2794 

                                                    (prot. Nr.78/2023,10.§) 

 

 

Par Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projekta variantu nodošanu 

publiskajai apspriešanai un sabiedrības līdzdalības pasākumiem 

 
Konstatē: 

Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma (turpmāk – ATAVL) Pārejas 

noteikumu 28.punkts nosaka, ka Ropažu novada pašvaldība (turpmāk – Pašvaldība) līdz 

2023.gada 31.decembrim apstiprina Garkalnes pagasta sadalīšanas plānu un nosūta to Ādažu 

novada pašvaldībai. 

Lai nodrošinātu minētā ATAVL punkta izpildi un noskaidrotu Ropažu novada, jo īpaši 

Garkalnes pagasta iedzīvotāju viedokli par Garkalnes pagasta sadalīšanu un vēlamajiem robežu 

grozīšanas risinājumiem, ar Ropažu novada domes 17.05.2023. lēmumu Nr.2352 “Par Ropažu 

novada iedzīvotāju aptaujas norises gaitas “Iedzīvotāju viedokļa noskaidrošana par Garkalnes 

pagasta sadalīšanu un administratīvo robežu grozīšanu” apstiprināšanu un Aptaujas 

organizēšanas komisijas izveidošanu” (prot. Nr.66/2023,56.§) tika apstiprināta Ropažu novada 

iedzīvotāju aptaujas norises gaita “Iedzīvotāju viedokļa noskaidrošana par Garkalnes pagasta 

sadalīšanu un administratīvo robežu grozīšanu” un Aptaujas organizēšanas komisija. 

2023.gada 22.maija deputātu tikšanās laikā ar Garkalnes pagasta iedzīvotājiem tika 

secināts, ka ir jāgroza iedzīvotāju aptauja, aicinot savu viedokli paust kā Ropažu novadā 

deklarētajiem iedzīvotājiem, tā arī ikvienu, kam pieder nekustamais īpašums Garkalnes pagasta 

teritorijā. Ropažu novada dome 31.05.2023. pieņēma lēmumu Nr. 2399 “Par Ropažu novada 

pašvaldības domes 2023.gada 17.maija lēmuma Nr.2352 pielikuma “Ropažu novada 

iedzīvotāju aptaujas norises gaita “Iedzīvotāju viedokļa noskaidrošana par Garkalnes pagasta 

sadalīšanu un administratīvo robežu grozīšanu”” grozīšanu” (prot. Nr.67/2023,42.§). 

2023.gada 5.jūnijā tika saņemta Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 

(turpmāk – VARAM) vēstule, kurā tika aicināts apturēt aptauju par Garkalnes pagasta 

sadalīšanu un administratīvās teritorijas robežu grozīšanu. Vienlaicīgi VARAM norādīja, ka 

izvērtēs nepieciešamos grozījumus normatīvajos aktos, lai uzlabotu iedzīvotāju iespējas 

iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesā par savu ciemu un viensētu teritoriālo piederību, 

sagatavojot priekšlikumus līdz 2023. gada 30. jūnijam. 

Pašvaldība 2023. gada 27.jūnijā aicināja uz tikšanos VARAM, Latvijas Republikas 

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas un Ādažu novada pašvaldības pārstāvjus, 

lai uzklausītu VARAM sagatavotos priekšlikumus. Sanāksmes laikā VARAM informēja, ka 

rosinās ATAVL grozījumus. 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


2 
 

2023.gada 30.jūnijā VARAM atsūtīja Rīgas plānošanas reģiona sagatavotos scenārijus 

Garkalnes pagasta sadalīšanai un aicināja uz atkārtotu tikšanos 2023. gadā 20. jūlijā ar Ādažu 

novada pašvaldības un VARAM pārstāvjiem, lai vienotos par turpmāko darbu grafiku. 

VARAM 2023. gada 18. jūlijā minēto tikšanos pārcēla uz nenoteiktu laiku, uzsverot, ka tiek 

gatavoti grozījumu priekšlikumi, lai detalizētāk noteiktu ATAVL Pārejas noteikumu 28. punkta 

izpildei veicamās darbības. 

Saskaņā ar publiski pieejamo informāciju, 2023.gada 4. septembra Latvijas Republikas 

Saeimas Valsts pārvaldes un pašvaldības Administratīvi teritoriālās reformas rezultātu 

izvērtēšanas apakškomiteja noraidīja VARAM sagatavotos ATAVL grozījumus un norādīja, ka 

Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna izstrādes procesā turpmākā rīcība iekļautu publiskās 

apspriešanas rīkošanu, organizējot iedzīvotāju aptauju visiem Pašvaldības iedzīvotājiem. No kā 

arī izriet, ka Pašvaldībai minētā likuma 28. panta izpilde jāveic tajā sākotnēji noteiktajā termiņā 

– 2023.gada 31.decembris.  

Lai vienotos un saņemtu informāciju par turpmākām darbībām, Pašvaldība 2023.gada 

14.septembrī uz tikšanos aicināja VARAM, Ādažu novada pašvaldības un Garkalnes pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes pārstāvjus, kurā vienojās par konsultatīvās darba grupas 

izveidi Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna izstrādei, tās sastāvā aicinot pārstāvjus no 

VARAM, Rīgas plānošanas reģiona, Ādažu novada pašvaldības, Garkalnes pagasta iedzīvotāju 

konsultatīvās padomes un Vangažu pilsētas iedzīvotāju konsultatīvās padomes. 

2023.gada 19. septembrī tika saņemta VARAM vēstule, informējot, ka ir turpināma 

Garkalnes pagasta sadalīšanas procedūra, lai nodrošinātu ATAVL Pārejas noteikumu 28. 

punkta izpildi. 

Konsultatīvās darba grupas sanāksmes norisinājās 2023. gada 20. un 27. septembrī, kuru 

laikā, lai īstenotu procedūru atbilstoši normatīvajam regulējumam, puses vienojās uz publisko 

apspriešanu nodot Garkalnes sadalīšanas plāna projektu, kas sastāv no 3 konsultatīvās darba 

grupas apstiprinātiem variantiem. Atbilstoši publiskās apspriešanas rezultātiem tiks pilnveidots 

Garkalnes sadalīšanas plāna gala variants. Tā kā procesā būtisks ir iedzīvotāju viedoklis, kā 

viens no publiskās apspriešanas sabiedrības līdzdalības pasākumiem tika iekļauta novada 

iedzīvotāju aptauja, tai nodrošinot personu identifikāciju pēc deklarētās dzīvesvietas vai 

nekustamā īpašuma piederības. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 54. un 55. pantu, kā arī Ministru kabineta 25.09.2009. 

noteikumu Nr. 970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 10. punktu 

publiskās apspriešanas ilgums ir vismaz 30 dienas. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 15.06.2021. noteikumu Nr. 386 “Administratīvā centra, 

ciema un pilsētas statusa maiņas, kā arī administratīvās teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma 

un ciemu robežu noteikšanas, grozīšanas un aktualizēšanas noteikumi” 6. punktu: “Pašvaldība 

pieņemtos lēmumus par izmaiņām administratīvi teritoriālajā iedalījumā un apdzīvoto vietu 

statusā publicē un publisko apspriešanu rīko normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā, izmantojot 

Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu.” 

Pamatojoties uz Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 

28.punktu, Pašvaldību likuma 54. un 55. pantu, Ministru kabineta 25.09.2009. noteikumu Nr. 

970 “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā” 10. punktu un Ministru 

kabineta 15.06.2021. noteikumu Nr. 386 “Administratīvā centra, ciema un pilsētas statusa 

maiņas, kā arī administratīvās teritorijas, novada teritoriālā iedalījuma un ciemu robežu 

noteikšanas, grozīšanas un aktualizēšanas noteikumi” 6. punktu, Ropažu novada pašvaldības 

dome 

 

NOLEMJ: 

1. Nodot publiskajai apspriešanai Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projektu ar 3 

sadales variantiem; 

2. Noteikt publiskās apspriešanas periodu no 2023. gada 30. oktobra līdz 28. novembrim, 

organizējot publiskās apspriešanas sanāksmi 13. novembrī; 



3 
 

3. Publiskās apspriešanas laikā organizēt Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projekta 

variantu publiskās apspriedes sabiedrības līdzdalības pasākumu, Ropažu novada 

iedzīvotāju aptauju, kuras rezultātiem atbilstoši tiks pilnveidots Garkalnes sadalīšanas 

plāna gala variants. 

4. Kancelejai vienas darba dienas laikā pēc lēmuma parakstīšanas nosūtīt lēmumu Ropažu 

novada pašvaldības domes priekšsēdētājai, kā arī nodot izpildei Attīstības, īpašumu un 

investīciju departamentam un Sabiedrisko attiecību nodaļai; 

5. Attīstības, īpašumu un investīciju departamentam: 

5.1.piecu darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas publicēt lēmumu un 

paziņojumu par publisko apspriešanu Teritorijas attīstības plānošanas 

informācijas sistēmā; 

5.2.piecu darba dienu laikā pēc lēmuma parakstīšanas publicēt paziņojumu par 

publisko apspriešanu Ropažu novada pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv un 

nodot paziņojumu publicēšanai pašvaldības informatīvajā izdevumā 

“Tēvzemīte”; 

5.3.nodrošināt Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projekta variantu publiskās 

apspriešanas procedūras izpildi; 

6. Sabiedrisko attiecību nodaļai organizēt Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projekta 

variantu publiskās apspriedes sabiedrības līdzdalības pasākuma, Ropažu novada iedzīvotāju 

aptaujas, norisi. 

 

Pielikumā: 

1. Garkalnes pagasta sadalīšanas plāna projekta 3 varianti. 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētājas 1.vietnieks                                                            A.Vaičulens 

 

 

Sagatavotāja Anna Alvīne Vītola 

anna.alvine.vitola@ropazi.lv, 25482913 

 

mailto:anna.alvine.vitola@ropazi.lv

